
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2047 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_12 RESTAURO PROSPETTO CIMITERO DI SANTA CROCE - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE SALDO AD AR ARTE E RESTAURO SRL - CUP 
I72C20000210004 - CIG 8829682417 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’opera “LP_2021_12 Restauro prospetto Cimitero di S. Croce”, per una spesa 
complessiva di € 170.000,00, di cui € 148.500,00 per lavori e € 21.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, il tutto finanziato con oneri di urbanizzazione; 

- con determinazione n. 1366 del 06/08/2021 i lavori di “LP_2021_12 Restauro prospetto Cimitero di S. 
Croce” sono stati affidati a AR Arte e Restauro srl, verso il corrispettivo di € 124.683,75 compresi oneri 
per la sicurezza pari a € 18.000,00 ed esclusa iva al 10%, per un totale di € 137.152,13; 

- il contratto con AR Arte e Restauro srl è stato concluso in data 04/10/2021 (prot. n. 64029/2021) e i 
lavori sono stati consegnati il 18/11/2021; 

- con determinazione n. 1061 del 16/06/2022 è stata liquidata ad AR Arte e Restauro srl l’anticipazione 
contrattuale di € 24.936,75 oltre iva al 10%; 

- con determinazione n. 1184 del 05/07/2022 l’importo contrattuale è stato modificato ed elevato a netti € 
132.959,48; 

- con determinazione n. 1713 del 20/09/2022 è stato liquidato il certificato di pagamento n. 1 di € 84.691,99 
oltre iva al 10%, per complessivi € 93.161,19 per il primo stato di avanzamento lavori; 

 
Vista la seguente documentazione afferente allo stato finale dei lavori: 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- stato finale dei lavori per un importo pari a netti € 132.944,78 compresi oneri sicurezza cantiere; 
 
Rilevato che: 
- per i lavori sono stati impegnati € 132.959,48, oltre iva; 
- l’importo totale dei lavori eseguiti è di € 132.944,78, oltre iva; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Alessandra Bonin 
dell’Area IV in data 19/10/2022, dal quale risulta che i lavori appaltati sono stati regolarmente eseguiti e il 
credito dell’appaltatore, al netto delle somme già liquidate, è pari a € 23.316,04 oltre iva; 
 
Vista la fattura elettronica n. 2022250000022 del 21/10/2022 emessa da AR Arte e Restauro srl di € 23.316,04 
oltre iva al 10%, per complessivi € 25.647,64; 
 
Visto l’attestazione di congruità della manodopera e il DURC regolare di AR Arte e Restauro srl; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 sono stati approvati il Piano della 

Performance 2022-2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A  
 
1. di prendere atto della contabilità afferente allo stato finale dei lavori di “LP_2021_12 Restauro prospetto 

Cimitero di S. Croce”, così come in premessa citata (CUP I72C20000210004 - CIG 8829682417); 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “LP_2021_12 Restauro prospetto Cimitero 

di S. Croce” redatto dal Direttore dei Lavori Alessandra Bonin dell’Area IV in data 19/10/2022, dal quale 
risulta che i lavori appaltati sono stati regolarmente eseguiti, per un importo di € 132.944,78 oltre iva al 
10%, per complessivi € 146.239,26; 

 
3. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 2022250000022 del 21/10/2022 di € 23.316,04 oltre iva al 

10%, per complessivi € 25.647,64 emessa da AR Arte e Restauro srl, avente sede legale in Piazza Garibaldi 
8, 35122 Padova (PD), c.f. e p.iva 04733910287, mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN 
IT26W0103062650000061317249; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.647,64 di cui al punto precedente trova copertura finanziaria 

al capitolo 491060 del bilancio 2022 (cod. min. 12.09.2.0202, PCF 2.02.01.09.015), finanziato con oneri di 
urbanizzazione, impegno n. 1031/1_2022; 

 
5. di ridurre di € 16,17 l’impegno di spesa n. 1031/1/2022 a favore di AR Arte e Restauro srl, c.f./p.iva 

04733910287, destinando tale risorsa al rifinanziamento dell’impegno padre n. 1031/3_2022; 
 
6. di approvare l’aggiornamento del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e 

precisamente: 
 

LP_2021_12 RESTAURO PROSPETTO CIMITERO DI 
SANTA CROCE_CUP I72C20000210004 

DET. 
1184/2022 

STATO FINALE 
Cronoprogramma finanziario 

Capitolo Impegno Anno 

LAVORI           

Lavori a base d'appalto 114.959,48 € 114.944,78 €       

Oneri sicurezza 18.000,00 € 18.000,00 €       

Totale Lavori 132.959,48 € 132.944,78 € 491060 1031/1 2022 

SOMME A DISPOSIZIONE           

IVA sui lavori 10% 13.295,95 € 13.294,48 € 491060 1031/1 2022 

Spese tecniche Ing. Simone Moro - CIG 
Z9A3177537 (IVA e CNPAIA comprese) 

3.362,32 € 3.362,32 € 491060 1021/0 2022 

Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016 2.970,00 € 2.970,00 € 491060 1031/2 2022 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2023 

Contributo Anac 30,00 € 30,00 € 491060 2502/3 2021 

Lavori di Coibentazione e complementari (IVA 
compresa) 

17.382,25 € 17.398,42 € 491060 
imp. padre 

1031/3 
2022 

Totale somme a disposizione  37.040,52 € 37.055,22 €       

TOTALE 170.000,00 € 170.000,00 €       

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Viviana Bonato, Servizio Immobili e Cimiteri 

dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   Bilancio 2022 

U 1031/1_conferma 

U INT 1031/3 Padr 

 
Firmato digitalmente  il 03/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 03/11/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/11/2022 al 18/11/2022 
 


